
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 16/06/2022 N. 731/2022 e vi rimarrà fino al

23/06/2022.

Lì 16/06/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 1 – RISORSE UMANE

Ufficio POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

n.107/2022 del 15.06.2022

In data 15 giugno 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Giuseppe Bucci

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PNRR “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2

b)” art.21 D.L. 6 novembre 2021, n. 152, coordinato con la legge di conversione 29

dicembre 2021, n. 233. - Nomina Responsabile Unico del Procedimento.



IL DIRETTORE D’AREA 1

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n.70/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità della 
proposta progettuale dal titolo “APRITI RUVO – intervento integrato di rigenerazione del nucleo 
antico” (CUP I52F22000070006); 

• con Delibera di Giunta Comunale n..71/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità della 
proposta progettuale dal titolo “Green lane” (CUP I58E22000030006); 

• con Delibera n. 190/2022 la Giunta Comunale ha individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento dei Piani Integrati il Direttore dell’Area 5 Edilizia e Urbanistica, ai sensi dell’art. 31
comma 1 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  per gli adempimenti consequenziali e 
successivi, incaricando il direttore dell’Area 1 – Risorse Umane alla nomina dell’arch. Francesca 
Sorricaro ; 

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominino un Responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Considerato che il precitato articolo individua, oltre a quelli specificatamente previsti da altre 
disposizioni del Codice, i compiti del R.U.P.:

• Il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa; 
• che la normativa prevede di affidare tale ruolo ad un soggetto di livello apicale, dotati del 

necessario inquadramento giuridico in relazione alla struttura della p.a. e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina del R.U.P. col presente atto gestionale per 
l’attuazione degli interventi in oggetto, individuandolo nell’arch. Francesca Sorricaro, funzionario 
apicale, Direttrice dell’Area 5 “Edilizia e Urbanistica” del comune di Ruvo di Puglia;

Preso atto del Decreto Sindacale n. 24998 del 02/12/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore Area
5 nell’arch. Francesca Sorricaro, Funzionario tecnico con incarico di P.O. in servizio presso questo 
Comune, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per l’incarico di che trattasi;

Vista  la delibera della Giunta Comunale n. 190/2022 di  individuazione del Responsabile Unico del 
Procedimento dei Piani Integrati nella figura del Direttore dell’Area 5 Edilizia e Urbanistica, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 31, la nomina de quo deve avvenire con atto formale del soggetto 
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, e, che, poiché l’arch. Francesca Sorricaro, è l’unica figura apicale dell’unità 
organizzativa di competenza, si rende opportuno che il presente atto di nomina venga demandato ad altro 
Funzionario apicale che, nel caso specifico, viene reso dal Rag. Giuseppe Bucci, Direttore dell’Area 1 – 
“Risorse Umane, in qualità di funzionario apicale della predetta area;

Posto che, è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi 
di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016;

Considerata quindi la necessità di provvedere alla nomina del responsabile unico del procedimento per 
gli adempimenti conseguenti all’affidamento dei lavori dei progetti “PNRR “Piani Integrati, BEI, Fondo 
dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2 b)” art.21 D.L. 6 novembre 2021, n. 152, coordinato con la legge di 
conversione 29 dicembre 2021;



Visto il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di conferma del conferimento dell’incarico di 
Direttore Area 1 al Rag. Giuseppe Bucci;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il D. Lgs n. 267/200;

VISTA la Legge 07 Agosto 1990, n. 241;

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

DETERMINA

le premesse si intendono espressamente richiamate;

1. NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, così come modificato dall’art. 21 
del D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, l’arch. Francesca Sorricaro – Direttore Area 5 “Edilizia e 
Urbanistica” – Funzionario tecnico con incarico di P.O. in servizio presso questo Comune, quale 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO per i lavori relativi ai progetti  “PNRR “Piani
Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2 b)” art.21 D.L. 6 novembre 2021, n. 152, 
coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233O”. 

2. DARE ATTO che l’attribuzione di funzioni comporta che l’incaricato è chiamato ad adottare nei 
termini stabiliti da Leggi o da Regolamenti, tutti i provvedimenti necessari per il buon esito della 
procedura relativa all’intervento in oggetto; 

3. DARE ATTO che il presente atto di nomina non comporta alcun impegno di spesa; 
4. DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia:

“Determinazioni”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti 
adempimenti. 

5. DISPORRE, inoltre, la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Delibere per gli 
adempimenti di competenza. 

 

l Direttore dell'Area Risorse Umane

Giuseppe Bucci



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


